Diário Oficial Eletrônico  n. 11.093 3 de março de 2023 Página 168

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 305, de 02 de março de 2023.

	 Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria n.º. 028/2019, de 1º de
outubro de 2019, O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, no uso das atribuições legais e
considerando o art. 57, do Regimento Geral, o inciso XXIII, do art. 21, do Estatuto, e o art. 1º, combinado com
o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

	 Resolve:

	 Constituir COMISSÃO ORGANIZADORA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE, na Unidade Universitária de
Dourados, destinada a coordenar o concurso de docentes da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, de que
trata a Resolução COUNI/UEMS nº 602, de 27 de maio de 2021, integrada pelos servidores abaixo relacionados.
Fica revogada a Portaria “P”/UEMS n°. 170, de 03 de fevereiro de 2023, publicada no D.O. n° 11.068 de 06 de
fevereiro de 2023, às páginas 144 e 145 e republicada no D.O. n° 11.069 de 07 de fevereiro de 2023, às páginas
136 e 137.

Nome
Matrícula

Cargo
Nível/Classe/Código Função

Aguinaldo Lenine Alves
55392022

Professor de Ensino Superior
V/60082 Presidente

Maria José de Jesus Alves Cordeiro
34255023

Professor de Ensino Superior
V/60082

Vice-
Presidente

Bruna Ferreira Bianchi Rocha
11690021

Assistente Técnico de Nível Médio
B4/II/60097 Membro

Danielly Ferri Gentil
476370022

Técnico de Nível Superior
A3/I/60096 Membro

Edmilson de Souza
128790022

Professor de Ensino Superior
V/60082 Membro

Evaldo Carlos Simis Junior
486680021

Técnico de Nível Superior
A2/I/60096 Membro

Jean Vaz de Almeida
131388035

Técnico de Nível Superior
A1/I/60096 Membro

Kátia Ramona Scatolin da Silva Mendes
62894023

Técnico de Nível Superior
E2/V/60096 Membro

Laís Fernanda de Azevedo Silva
473765024

Professor de Ensino Superior
IV/60082 Membro

Luisa Melville Paiva
77652022

Professor de Ensino Superior
V/60082 Membro

Leandro Picoli Nucci
98694027

Professor de Ensino Superior
IV/60082 Membro

Mirella Ferreira da Cunha Santos
128660026

Professor de Ensino Superior
IV/60082 Membro

Susylene Dias de Araújo
85473022

Professor de Ensino Superior
V/60082 Membro

Tiago de Lima Marinho
40926025

Técnico de Nível Superior
B3/II/60096 Membro

	 AGUINALDO LENINE ALVES
	 Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social - PRODHS/UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 306, de 02 de março de 2023.

O Reitor da Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO extratos de contratos de trabalho por prazo determinado tendo como objeto
“contratação de profissionais para desempenho das atividades relativas à função de Professor de Ensino Superior”.

CONTRATANTE.

  Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

CNPJ: 86.891.363/0001-80 Ordenador de despesa: Reitor Laércio Alves de Carvalho

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.093 3 de março de 2023 Página 169

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Classificação
Orçamentária

Dotação
Orçamentária

Funcional Programática Fonte de
recursos

Natureza de
despesa

UG 290204 UEMS 10.29204.12.122.0012.4096.0001 01000000002 31.90.11.51

CONTRATADO.

Lourenço Alves da Silva Filho CPF:
 152.558.508-88

Nº de contrato Regime de
Trabalho

Data de
assinatura

Vigência do Contrato Regime de
execução

Remuneração

77/000217/2023 14h 23/02/2023 23/02/2023 a 15/07/2023 Excepcional
interesse público

R$ 2.412,68

Amparo legal: Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990; Lei n. 4. 135,
de 15 de dezembro de 2011; Edital de Seleção n. 01/2022 – PRODHS/PROE(publicada no DOE n.10.805 de 05

de janeiro de 2022)

Flaviane Ramos dos Santos CPF:
 396.436.338-37

Nº de contrato Regime de
Trabalho

Data de
assinatura

Vigência do Contrato Regime de
execução

Remuneração

77/000218/2023 8h 23/02/2023 23/02/2023 a 15/07/2023 Excepcional
interesse público

R$ 1.942,92

Amparo legal: Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990; Lei n. 4. 135,
de 15 de dezembro de 2011; Edital de Seleção n. 42/2022 – PRODHS/PROE(publicada no DOE n.10.957 de 04

de outubro de 2022)

Sonia Vanessa Langaro CPF:
 082.099.159-75

Nº de contrato Regime de
Trabalho

Data de
assinatura

Vigência do Contrato Regime de
execução

Remuneração

77/000223/2023 8h 23/02/2023 23/02/2023 a 15/07/2023 Excepcional
interesse público

R$ 1.378,68

Amparo legal: Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990; Lei n. 4. 135,
de 15 de dezembro de 2011; Edital de Seleção n. 20/2022 – PRODHS/PROE(publicada no DOE n.10.805 de 13

de abril de 2022)

Vladimir Aparecido Sorana dos Santos CPF:
 000.194.361-81

Nº de contrato Regime de
Trabalho

Data de
assinatura

Vigência do Contrato Regime de
execução

Remuneração

77/000225/2023 20h 23/02/2023 23/02/2023 a 15/07/2023 Excepcional
interesse público

R$ 4.857,31

Amparo legal: Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990; Lei n. 4. 135,
de 15 de dezembro de 2011; Edital de Seleção n. 20/2021 - PRODHS/PROE(publicada no DOE n.10671 de 04 de

novembro de 2021)

Sonia Vanessa Langaro CPF:
 082.099.159-75

Nº de contrato Regime de
Trabalho

Data de
assinatura

Vigência do Contrato Regime de
execução

Remuneração

77/000236/2023 16h 01/03/2023 01/03/2023 a 10/05/2023 Excepcional
interesse público

R$ 2.757,35

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.093 3 de março de 2023 Página 170

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Amparo legal: Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990; Lei n. 4. 135,
de 15 de dezembro de 2011; Edital de Seleção n. 20/2022 - PRODHS/PROE(publicada no DOE n.10805 de 13 de

abril de 2022)

Care Cristiane Hammes CPF:
 936.678.920-04

Nº de contrato Regime de
Trabalho

Data de
assinatura

Vigência do Contrato Regime de
execução

Remuneração

77/000237/2023 20h 01/03/2023 01/03/2023 a 19/12/2023 Excepcional
interesse público

R$ 3.446,69

Amparo legal: Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990; Lei n. 4. 135,
de 15 de dezembro de 2011; Edital de Seleção n. 51/2022 - PRODHS/PROE(publicada no DOE n.10992 de 21 de

novembro de 2022)

Douglas Menezes de Oliveira CPF:
 052.446.671-81

Nº de contrato Regime de
Trabalho

Data de
assinatura

Vigência do Contrato Regime de
execução

Remuneração

77/000238/2023 40h 01/03/2023 01/03/2023 a 15/07/2023 Excepcional
interesse público

R$ 9.714,62

Amparo legal: Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990; Lei n. 4. 135,
de 15 de dezembro de 2011; Edital de Seleção n. 20/2022 - PRODHS/PROE(publicada no DOE n.10805 de 13 de

abril de 2022)

Rafaella Stradiotto Vignandi CPF:
 338.374.488-43

Nº de contrato Regime de
Trabalho

Data de
assinatura

Vigência do Contrato Regime de
execução

Remuneração

77/000239/2023 24h 02/03/2023 02/03/2023 a 15/07/2023 Excepcional
interesse público

R$ 5.828,77

Amparo legal: Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990; Lei n. 4. 135,
de 15 de dezembro de 2011; Edital de Seleção n. 40/2022 - PRODHS/PROE(publicada no DOE n.10956 de 03 de

outubro de 2022)

 LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
 Reitor - UEMS

EDITAL Nº 107/2023 - PRODHS/UEMS
CONVOCAÇÃO PARA RESCISÃO CONTRATUAL E CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR

DE ENSINO SUPERIOR

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato aprovado no Processo Seletivo para
rescisão de contrato e nova contratação em carga horária diversa conforme abaixo para o cargo de Professor de
Ensino Superior, homologado através dos Editais, conforme anexo, para contratação temporária.

O candidato deverá assinar a rescisão do contrato em vigor. Depois deverá encaminhar os documentos
relacionados no link http://www.uems.br/pro_reitoria/humano/contratados pelas vias estabelecidas para
a PRODHS proceder o novo contrato em Dourados. Se o candidato não cumprir esse compromisso na data
agendada, entende-se que o ele não tem interesse em assumir as aulas.

DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:
São requisitos exigidos para a contratação: a) ser brasileiro nato ou naturalizado; b) se do sexo masculino,

estar quite com as obrigações militares; c) estar quite com as obrigações eleitorais; d) gozar de boa saúde e
estar capacitado física e mentalmente para o exercício das atribuições do cargo e) possuir a formação acadêmica
solicitada; f) se estrangeiro, possuir passaporte atualizado com visto de permanência que permita o exercício de